GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

EDITAL SEPLAG/UEMG Nº. 08 /2014, de 28 de novembro de 2014

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE CARGOS DA CARREIRA DE PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO SUPERIOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS – UEMG

O Secretário de Estado de Planejamento e Gestão – SEPLAG, o Reitor da Universidade do Estado de Minas Gerais –
UEMG e o Instituto Brasileiro de Formação e Capacitação - IBFC, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
COMUNICAM:

1. Ficam formalmente convocados para realização da Prova Escrita os candidatos às vagas das 248 áreas

relacionadas no item 3 deste Ato.

2. O cronograma para realização da Prova Escrita das referidas áreas é o que se segue:

Procedimento DESCRIÇÃO DATA

1 Publicação dos locais das Provas Escrita no site do IBFC 28/03/2016

2 Publicação do procedimento para o sorteio dos pontos da Prova Escrita  31/03/2016

3 Sorteio dos pontos para a Prova Escrita  03/04/2016

4 Realização das Provas Escritas  03/04/2016

3. Áreas/Códigos convocados, conforme cronograma acima:

COD. ÁREA

1 CIÊNCIAS DA NATUREZA NA EDUCAÇÃO INFANTIL E EM ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL

2 DIDÁTICA E EDUCAÇÃO INCLUSIVA

3 ESTATÍSTICA E INFORMÁTICA NA EDUCAÇÃO

6 HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

8 MATEMÁTICA NA EDUCAÇÃO INFANTIL E EM ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL

9 ESTUDOS EM DESIGN DE AMBIENTES

12 LEITURA E ESCRITA EM BRAILLE

20 ENSINO DA ARTE

21 POÉTICAS VISUAIS - GRAVURA: LITOGRAFIA

22 POÉTICAS VISUAIS - GRAVURA: XILOGRAVURA

23 MATEMÁTICA COM ÊNFASE EM CÁLCULO E ESTATÍSTICA

24 MECÂNICA

25 QUÍMICA

26 ESTATÍSTICA APLICADA À EDUCAÇÃO

27 QUÍMICA

29 DIDÁTICA: PROCESSOS DE APRENDIZAGEM NA EDUCAÇÃO INFANTIL EM ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL

31 ESTUDOS EM DESIGN DE GEMAS E JOIAS

32 EXPRESSÃO GRÁFICA

33 FATORES FILOSÓFICOS, SOCIAIS E CULTURAIS

34 LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS: LIBRAS

35 MATERIAIS E PROCESSOS DE PRODUÇÃO - DESIGN GRÁFICO

36 MATERIAIS E PROCESSOS DE PRODUÇÃO EM ARTES VISUAIS

37 MATERIAIS E TÉCNICAS PARA PROJETOS DE ILUMINAÇÃO E SONORIZAÇÃO

38 METODOLOGIA DE PROJETO

39 PERCEPÇÃO E FORMA

40 POÉTICAS VISUAIS - FOTOGRAFIA

41 PRÁTICA DE ENSINO EM ARTES

42 PRÁTICA PROJETUAL - DESIGN DE AMBIENTES

43 PRÁTICA PROJETUAL - DESIGN GRÁFICO

44 PROCESSOS DE CRIAÇÃO EM DESIGN

45 PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO

46 REPRESENTAÇÃO TÉCNICA

47 REPRESENTAÇÃO TRIDIMENSIONAL

48 TÉCNICAS E PROCESSOS CONSTRUTIVOS - DESIGN DE AMBIENTES

51 TECLADO E CRIAÇÃO DE MATERIAIS PEDAGÓGICOS PARA A EDUCAÇÃO MUSICAL

55 TEORIA E PRÁTICA DA MUSICOGRAFIA BRAILLE

57 ARTES NA EDUCAÇÃO INFANTIL E EM ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL

60 MEDIAÇÃO TECNOLÓGICA

61
GEOGRAFIA E HISTÓRIA: CONTEÚDOS E METODOLOGIAS NA EDUCAÇÃO INFANTIL E NOS ANOS INICIAIS DO ENSINO
FUNDAMENTAL

62 LÍNGUA PORTUGUESA NA EDUCAÇÃO INFANTIL E EM ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL

63 ORGANIZAÇÃO CURRICULAR DA EDUCAÇÃO BÁSICA

64 ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DA ESCOLA NA EDUCAÇÃO BÁSICA

65 PEDAGOGIA E SUA MULTIDIMENSIONALIDADE

66 PSICOLOGIA PARA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

67 SOCIOLOGIA E EDUCAÇÃO

70 POÉTICAS VISUAIS - DESENHO

71 POÉTICAS VISUAIS - ESCULTURA E MODELAGEM

72 POÉTICAS VISUAIS - FOTOGRAFIA

73 POÉTICAS VISUAIS - GRAVURA EM METAL

74 POÉTICAS VISUAIS - GRAVURA: LITOGRAFIA

75 POÉTICAS VISUAIS - GRAVURA: SERIGRAFIA

76 POÉTICAS VISUAIS - GRAVURA: XILOGRAVURA

77 POÉTICAS VISUAIS - PINTURA

78 POÉTICAS VISUAIS - RELAÇÕES HUMANAS E A EXPRESSÃO ARTÍSTICA

79 POÉTICAS VISUAIS - TÉCNICAS DE EXPRESSÃO E COMUNICAÇÃO VISUAL

81 MATEMÁTICA FINANCEIRA, MÉTODOS QUANTITATIVOS EM ADMINISTRAÇÃO E CÁLCULO

82 REDAÇÃO JORNALÍSTICA E LEGISLAÇÃO GERAL DAS COMUNICAÇÕES

84 FÍSICA

86 MEDIAÇÃO TECNOLÓGICA

87 MATEMÁTICA NA EDUCAÇÃO INFANTIL E EM ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL

88 ORGANIZAÇÃO CURRICULAR DA EDUCAÇÃO BÁSICA

99 GESTÃO DA ESCOLA NA EDUCAÇÃO BÁSICA

100 MATEMÁTICA NA EDUCAÇÃO INFANTIL E EM ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL

101 ORGANIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO DO SISTEMA EDUCACIONAL NA EDUCAÇÃO BÁSICA

103 FÍSICA

106 GESTÃO DA ESCOLA NA EDUCAÇÃO BÁSICA

107 HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO

108 ORGANIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO DO SISTEMA EDUCACIONAL NA EDUCAÇÃO BÁSICA

109 PESQUISA EM EDUCAÇÃO

110 SOCIOLOGIA E EDUCAÇÃO

111 ANTROPOLOGIA, CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA

113 CONCEPÇÕES DE INFÂNCIA, SOCIALIZAÇÃO E PROCESSOS DE APRENDIZAGEM NA EDUCAÇÃO INFANTIL

114 HISTÓRIA, ARTE E CULTURA DA EDUCAÇÃO

115 PESQUISA EM EDUCAÇÃO

116 PRÁTICAS PEDAGÓGICAS E ORGANIZAÇÃO CURRICULAR NA EDUCAÇÃO BÁSICA

118 ERGONOMIA

120 ESTUDOS EM COMUNICAÇÃO DE DESIGN

122 ESTUDOS EM DESIGN DE AMBIENTES

123 ESTUDOS EM DESIGN DE GEMAS E JOIAS

124 ESTUDOS EM DESIGN E ARTESANATO

125 EXPRESSÃO GRÁFICA

126 HISTÓRIA E ANÁLISE CRÍTICA DA ARTE E DO DESIGN

128 MATERIAIS E PROCESSOS DE PRODUÇÃO - DESIGN GRÁFICO

129 MATERIAIS E TÉCNICAS PARA PROJETOS DE ILUMINAÇÃO E SONORIZAÇÃO

130 MATERIAIS, TÉCNICAS E PROCESSOS DE PRODUÇÃO - DESIGN DE AMBIENTES

131 METODOLOGIA DE PROJETO

132 PRÁTICA DE ENSINO EM ARTES

133 PRÁTICA PROJETUAL - DESIGN DE AMBIENTES

134 PRÁTICA PROJETUAL - DESIGN DE PRODUTO

135 PRÁTICA PROJETUAL - DESIGN GRÁFICO

136 PROCESSOS DE CRIAÇÃO EM DESIGN

137 REPRESENTAÇÃO TÉCNICA

138 SEMIÓTICA E COMUNICAÇÃO

139 TÉCNICAS E PROCESSOS CONSTRUTIVOS - DESIGN DE AMBIENTES

140 ARRANJOS E TRANSCRIÇÕES: INSTRUMENTO HARMÔNICO - TECLADO

143 CONSTRUÇÃO DE INSTRUMENTOS ALTERNATIVOS DE PERCUSSÃO E RITMOS MUSICAIS BRASILEIROS

144 DIDÁTICA, AVALIAÇÃO EDUCACIONAL E TEORIAS PEDAGÓGICAS

148 RECURSOS PEDAGÓGICOS PARA A PERCEPÇÃO MUSICAL

149 PERCEPÇÃO MUSICAL: DITADO MUSICAL

150 PERCEPÇÃO MUSICAL: INSTRUMENTO HARMÔNICO: TECLADO

151 PERCEPÇÃO MUSICAL: REGÊNCIA DE CORO INFANTIL

152 PERCEPÇÃO MUSICAL: REGÊNCIA E PEDAGOGIA DO CANTO CORAL

156 PRINCÍPIOS FILOSÓFICOS E PEDAGÓGICOS DA EDUCAÇÃO MUSICAL

157 PSICOLOGIA DA APRENDIZAGEM E DA PERFORMANCE MUSICAL: LEITURA À 1ª VISTA - PIANO

164 AVALIAÇÃO EDUCACIONAL - SISTEMAS E INSTITUIÇÕES

166 DIDÁTICA: PLANEJAMENTO E AVALIAÇÃO NO PROCESSO PEDAGÓGICO

171
GEOGRAFIA E HISTÓRIA: CONTEÚDOS E METODOLOGIAS NA EDUCAÇÃO INFANTIL E NOS ANOS INICIAIS DO ENSINO
FUNDAMENTAL

172 HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO: EDUCAÇÃO NA FORMAÇÃO SOCIAL MODERNA

174 LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS: LIBRAS

176
LÍNGUA PORTUGUESA NA EDUCAÇÃO INFANTIL E EM ANOS DO ENSINO FUNDAMENTAL: ALFABETIZAÇÃO E
LETRAMENTO

177 MATEMÁTICA NA EDUCAÇÃO INFANTIL E EM ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL

178 ORGANIZAÇÃO SOCIAL E TÉCNICA DO TRABALHO CAPITALISTA: PROFISSÃO DOCENTE

179 PEDAGOGIA E SUA MULTIDIMENSIONALIDADE

180 PESQUISA EM EDUCAÇÃO

181 POLÍTICAS PÚBLICAS PARA EDUCAÇÃO BÁSICA

183 SALA DE AULA: ESPAÇO SOCIAL, CULTURAL E HISTÓRICO

184 SOCIOLOGIA E EDUCAÇÃO

185 CONTABILIDADE GOVERNAMENTAL

186 DIREITO TRIBUTÁRIO, FINANCEIRO E EMPRESARIAL

187 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

191 POÉTICAS VISUAIS - DESENHO

192 POÉTICAS VISUAIS - ESTUDO DA FORMA

193 POÉTICAS VISUAIS - FOTOGRAFIA

194 POÉTICAS VISUAIS - PINTURA

195 POÉTICAS VISUAIS - PROCESSOS EXPRESSIVOS

196 POÉTICAS VISUAIS - RELAÇÕES HUMANAS E A EXPRESSÃO ARTÍSTICA

199 COMPUTAÇÃO E PROGRAMAÇÃO

200 DESENHO TÉCNICO

201 DIREITO ADMINISTRATIVO E MUNICIPAL

202 DIREITO AMBIENTAL E AGRÁRIO

203 DIREITO CIVIL E CONSUMIDOR

205 DIREITO E PROCESSO PENAL

206 DIREITO E PROCESSO TRABALHISTA E DIREITO PREVIDENCIÁRIO

207 DIREITO PROCESSUAL CIVIL

208 DIREITO TRIBUTÁRIO, FINANCEIRO E EMPRESARIAL

211 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

212 HIGIENE E SEGURANÇA DO TRABALHO E GESTÃO DE QUALIDADE E PRODUTIVIDADE

213 MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA COM ÊNFASE EM ADMINISTRAÇÃO E COMUNICAÇÃO

214
PRODUÇÃO SUCROALCOOLEIRA: TECNOLOGIA DA PRODUÇÃO DO ETANOL E DO AÇÚCAR, UTILIZAÇÃO DE INSUMOS,
GESTÃO DA QUALIDADE, PRODUTIVIDADE, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS

217 SEMIÓTICA E COMUNICAÇÃO

221 ANTROPOLOGIA, CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA

222 DESENHO TÉCNICO

223 DIREITO AMBIENTAL E LEGISLAÇÃO APLICADA À ENGENHARIA

224 ENGENHARIA DOS MATERIAIS E METALÚRGICA E RESISTÊNCIA DOS MATERIAIS

227 GEOMETRIA E ÁLGEBRA LINEAR

228 HIGIENE E SEGURANÇA DO TRABALHO E GESTÃO DE QUALIDADE E PRODUTIVIDADE

229 MINERAÇÃO: LAVRA, PESQUISA E CARACTERIZAÇÃO MINERAL

231 METALURGIA

233 TRATAMENTO DE MINÉRIOS E LABORATÓRIO DE TRATAMENTO DE MINÉRIOS

234 ANTROPOLOGIA, CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA

235 CURRÍCULO E ORGANIZAÇÃO DO TRABALHO PEDAGÓGICO NA EDUCAÇÃO BÁSICA

237
LÍNGUA PORTUGUESA NA EDUCAÇÃO INFANTIL E EM ANOS DO ENSINO FUNDAMENTAL: ALFABETIZAÇÃO E
LETRAMENTO

238 ARTES NA EDUCAÇÃO INFANTIL E EM ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL

239 DIDÁTICA: PROCESSOS DE APRENDIZAGEM NA EDUCAÇÃO INFANTIL EM ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL

240
GEOGRAFIA E HISTÓRIA: CONTEÚDOS E METODOLOGIAS NA EDUCAÇÃO INFANTIL E NOS ANOS INICIAIS DO ENSINO
FUNDAMENTAL

242 PEDAGOGIA E SUA MULTIDIMENSIONALIDADE

251 PLANEJAMENTO CURRICULAR E AVALIAÇÃO NO PROCESSO PEDAGÓGICO

254 SEMIÓTICA E COMUNICAÇÃO

258 ANTROPOLOGIA E EDUCAÇÃO

259 METODOLOGIA DE PESQUISA EM ARTE E EM ENSINO DA ARTE

260 TECNOLOGIA DA IMAGEM - NARRATIVAS AUDIOVISUAIS

261 ANTROPOLOGIA, CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA

262 DIDÁTICA: PROCESSOS DE APRENDIZAGEM NA EDUCAÇÃO

263 FILOSOFIA E EDUCAÇÃO

264 HISTÓRIA GERAL E HISTÓRIA DA ÁFRICA NO ENSINO FUNDAMENTAL

265 PESQUISA EM EDUCAÇÃO

266 ERGONOMIA

267 ESTUDOS EM DESIGN DE AMBIENTES

268 FATORES FILOSÓFICOS, SOCIAIS E CULTURAIS

269 HISTÓRIA E ANÁLISE CRÍTICA DA ARTE E DO DESIGN

270 MATERIAIS E PROCESSOS DE PRODUÇÃO DESIGN DE PRODUTO

271 PERCEPÇÃO E FORMA

272 PRÁTICA PROJETUAL - DESIGN DE PRODUTO

273 REPRESENTAÇÃO TÉCNICA

276 HARMONIA: ESTRUTURAÇÃO E ANÁLISE MUSICAL

277 HISTÓRIA DA MÚSICA BRASILEIRA: PRÁTICA DE GRANDES GRUPOS INSTRUMENTAIS

279 PROJETOS EDITORIAIS EM MÚSICA

280 ANTROPOLOGIA E EDUCAÇÃO

281 ARTES NA EDUCAÇÃO INFANTIL E EM ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL

282 DIDÁTICA: PROCESSOS DE APRENDIZAGEM NA EDUCAÇÃO

283 MÍDIAS E EDUCAÇÃO

284 FILOSOFIA E EDUCAÇÃO

285
GEOGRAFIA E HISTÓRIA: CONTEÚDOS E METODOLOGIAS NA EDUCAÇÃO INFANTIL E NOS ANOS INICIAIS DO ENSINO
FUNDAMENTAL

286 GESTÃO DA ESCOLA NA EDUCAÇÃO BÁSICA

287 HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO

288 LÍNGUA PORTUGUESA NA EDUCAÇÃO INFANTIL E EM ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL

289 MATEMÁTICA NA EDUCAÇÃO INFANTIL E EM ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL

290 NECESSIDADES EDUCACIONAIS ESPECIAIS

291 ORGANIZAÇÃO CURRICULAR DA EDUCAÇÃO BÁSICA

292 ORGANIZAÇÃO SOCIAL E TÉCNICA DO TRABALHO CAPITALISTA: PROFISSÃO DOCENTE

293 PEDAGOGIA E SUA MULTIDIMENSIONALIDADE

294 PESQUISA EM EDUCAÇÃO

295 PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO

296 SOCIOLOGIA E EDUCAÇÃO

297 ADMINISTRAÇÃO

298
ADMINISTRAÇÃO COM ÊNFASE EM ORÇAMENTO, FINANÇAS, AUDITORIA, GESTÃO DE RISCOS E INOVAÇÃO E
EMPREENDEDORISMO

300 ECONOMIA E GESTÃO PÚBLICA

301 ESTADO E POLÍTICAS PÚBLICAS

302 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

303 PROCESSOS GERENCIAIS EM ORGANIZAÇÕES SOCIAIS E GESTÃO, ELABORAÇÃO E AVALIAÇÃO DE PROJETOS

304 ENSINO DA ARTE

306 ADMINISTRAÇÃO COM ÊNFASE EM GESTÃO DE PROCESSOS E MARKETING

307
ADMINISTRAÇÃO COM ÊNFASE EM ORÇAMENTO, FINANÇAS, AUDITORIA, GESTÃO DE RISCOS E INOVAÇÃO E
EMPREENDEDORISMO

308 AGRONOMIA E GESTÃO DE AGRONEGÓCIO

309 ANTROPOLOGIA, CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA

310 COMPUTAÇÃO E PROGRAMAÇÃO

312 CONTABILIDADE

313 DIREITO CIVIL

314 DIREITO ELEITORAL, MUNICIPAL E ÉTICA

315 DIREITO AMBIENTAL E AGRÁRIO

316 DIREITO E PROCESSO PENAL

317 DIREITO INTERNACIONAL E DIREITO EMPRESARIAL

318 ENGENHARIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS

319 DIREITO PROCESSUAL CIVIL

320 FILOSOFIA, ÉTICA E RELAÇÕES ETNICO-RACIAIS

321 FÍSICA

322 GEOGRAFIA FÍSICA

323 GESTÃO DA INFORMAÇÃO E INOVAÇÃO E MODELAGEM ORGANIZACIONAL

324 JORNALISMO E EDITORAÇÃO

326
PSICOLOGIA APLICADA À ADMINISTRAÇÃO, À EDUCAÇÃO, À ÁREA JURÍDICA, À COMUNICAÇÃO E A SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO

329 BIOLOGIA COM ÊNFASE EM ZOOLOGIA, BOTÂNICA E MICROBIOLOGIA AMBIENTAL

330 CIÊNCIA DOS SOLOS E RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS

333 ECONOMIA E GESTÃO PÚBLICA

334 ENGENHARIA DAS ESTRUTURAS

335 ENGENHARIA ELÉTRICA

337 FUNDAMENTOS DE COMPUTAÇÃO E CÁLCULO NUMÉRICO

338 GEOPROCESSAMENTO

339 GEOTECNIA

340 HIDRÁULICA COM ÊNFASE EM ENGENHARIA CIVIL

341 INTRODUÇÃO À ENGENHARIA METALÚRGICA E METALURGIA FÍSICA

342 METALURGIA DE TRANSFORMAÇÃO

343 PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO, INOVAÇÃO PRODUTIVA E GESTÃO DA QUALIDADE NA ENGENHARIA

345 DIDÁTICA: PROCESSOS DE APRENDIZAGEM NA EDUCAÇÃO

346
GEOGRAFIA E HISTÓRIA: CONTEÚDOS E METODOLOGIAS NA EDUCAÇÃO INFANTIL E NOS ANOS INICIAIS DO ENSINO
FUNDAMENTAL

347 GESTÃO DA ESCOLA NA EDUCAÇÃO BÁSICA

348 HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO

349 MULTICULTURALISMO E EDUCAÇÃO

350 PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO

351 PESQUISA EM EDUCAÇÃO

352 ADMINISTRAÇÃO COM ÊNFASE EM FATORES ECONÔMICOS E ESTUDOS DE MERCADO

357 DIDÁTICA: PROCESSOS DE APRENDIZAGEM NA EDUCAÇÃO

359 ENGENHARIA DE MATERIAIS E PROCESSOS DE PRODUÇÃO

361 FILOSOFIA E EDUCAÇÃO

364 GEOCIÊNCIAS COM ÊNFASE EM QUÍMICA DO SOLO E MINERALOGIA

365 LÍNGUA PORTUGUESA E LÍNGUA INGLESA

366 QUÍMICA COM ÊNFASE EM QUÍMICA ANALÍTICA, AMBIENTAL E INDUSTRIAL

367 QUÍMICA INORGÂNICA

368 SOCIOLOGIA E EDUCAÇÃO

Belo Horizonte, 18 de março de 2016.